
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. FATTPA 32_25 del 30/07/2025 di €. 14.804,65 all'Ing. Adriano Manera, 
con sede in Galati Mamertino (ME), via Giovanni XXIII n. 52, P. IVA 03039120831, relativo al 
SAL n. 6 a tutto il 11/06/2025 dei "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di 
sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta Al20 
Messina-Palermo. "Affidamento dell 'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di 
Esecuzione" CIG n. 9051556C4C - CUP B47H18003020005 cod. CARONTE n. SI 128498. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. -s g / DATE del 2 6 GENI 2026 

Premesso che: 
- con provvedimento n.ro 310/DG del 20/03/2025, l'ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile Unico 

del Procedimento in sostituzione dell'Ing. Dario Costantino, posto in quiescenza, a sua volta nominato in 
sostituzione dell' ing. Salvatore Minaldi; 
con verbale di gara, seduta 03, del 03/02/2022 la Commissione di gara ha proposto l'aggiudicazione in 
favore dell'Ing. Manera Adriano, con sede in Galati Mamertino (ME), via Giovanni XXIII n. 52, P. IVA 
03039120831, che ha acquisito un punteggio pari a punti 90,00 di cui 60,00 per l'offerta tecnica e 30,00 
per l'offerta economica, a seguito del ribasso del 59,80%; 
con decreto dirigenziale n. 40/DATE/2022 del 07/02/2022 la gara in oggetto è stata aggiudicata alI' Ing. 
Manera Adriano, con sede in Galati Mamertino (ME), via Giovanni XXIII n. 52, P. IV A 03039120831; 
con processo verbale di consegna del servizio, sotto riserva di legge, del 07 febbraio 2022 è stato con­ 
segnato il servizio di che trattasi; 

- con decreto dirigenziale n. 114/DATE/2023 del 13/03/2023 è stato rettificato il decreto dirigenziale n. 
401DATE/2022 del 07/02/2022, in quanto per mero refuso, l'importo offerto dall'ing. Adriano Manera è 
stato erroneamente riportato nel DD n. 40/DATE del 07/02/2022 per un importo di € 45.349,27 oltre 
oneri previdenziali e IVA, in luogo dell'importo corretto che è di € 29.313,10, oltre € 1.172,52 per oneri 
previdenziali e € 6.706,84 per IVA; 
in data 04/07/2025 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra il CAS e l'ing. Adriano Manera; 
in data 30/07/2025 l'ing. Adriano Manera, ha presentato la fattura n. FATTPA 32_25 del 30/07/2025 di €. 
14.804,65, inclusi oneri previdenziali e iva; 

VISTI: 
- lo Stato di Avanzamento lavori n.6 a tutto il 11/06/2025 emesso dal D.L.; 
- il relativo calcolo delle competenze tecniche per il servizio di CSE; 
- la fattura n. FATTPA 32_25 del 30/07/2025 di €. 14.804,65, inclusi oneri previdenziali e iva, presentata 

dall'ing. Adriano Manera; 
- il documento di regolarità contributiva (INARCASSA); 
- l'attestazione del RUP; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Me s s ln a-Cat ani a e Sf r ac u s a Gela A2Q Me~!>ina-Palerrno 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
- il regolamento di contabil ità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS del!' 1/1 0/20 16, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, 

il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) DI LIQUIDARE all'ing. Adriano Manera la fattura n. FATTPA 32_25 del 30/07/2025 di €. 14.804,65, 
inclusi oneri previdenziali e iva; 

3) DI PRELEVARE la somma di € 14.804,65 (inclusi oneri previdenziali e IV A) dall'impegno 40/2022 sul 
capitolo 212.9 istituito nel bilancio dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 98.9, giusto D.D. 
405/DATE del 06/07/2022; 

4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 14.804,65 
(incluso iva e oneri previdenziali) all'ing. Adriano Manera, con sede in Galati Mamertino (ME), via 
Giovanni XXIII n. 52, P. IV A 03039120831, con bonifico bancario sul c.c. IBAN n. 
IT36R0200882l O l 000 l 06933 731 come indicato in calce alla succitata fattura. 

Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso all'Ufficio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

Il Supporto al RUP xm~w 

Allegati: 

- Fattura n. FATTPA 32_25 del 30/07/2025; 
- Autocertificazione di regolarità contributiva; 
- Attestazione del RUP. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


